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1.Úvod

Tato práce je věnována nejvýznamnějšímu omezení jednoho ze základních

lidských práv-vlastnického práva.Vzhledem k významu omezení tohoto

práva,budu v této práci klást důraz na ústavní zakotvení vlastnického práva a

rozbor podmínek v jeho omezení.V první kapitole dojde k rozboru zakotvení

vlastnického práva a jeho omezení jak v ústavním poĜádku České republiky,tak

také v mezinárodních pramenech.Seznámíme se v této oblasti také s významnými

judikáty Ústavního soudu České republiky či Evropského soudu pro lidská práva

v této problematice.

V mezinárodních pramenech se budeme věnovat mezinárodním smlouvám,které

upravují vlastnické právo a jeho omezení a ke kterým Česká republika pĜistoupila

a tyto pĜedpisy se tak staly součástí našeho právního Ĝádu.Vzhledem k tomuto

faktu bude část první kapitoly věnována také závaznosti takovýchto

mezinárodních smluv pro náš stát a ústavní zakotvení této právní závaznosti.V

této kapitole se také budeme zabývat otázkou samotného pojmu vyvlastnění,jehož

definice není v českém právním Ĝádu definována.

Ve druhé kapitole se budu věnovat samotným podmínkám pro omezení

vlastnického práva a jejich zakotvení jak v ústavních pramenech,tak i ve

speciálních právních pĜedpisech.Pozornost bude věnována právním

principům,které vyplývají z právní úpravy tohoto institutu a pĜedstavují významné

faktory pro rozhodnutí,zda je dané omezení vlastnického práva pĜípustné.

Zvláštní pozornost budu věnovat podmínce veĜejného zájmu na daném

vyvlastnění,protože tento pojem patĜí mezi neurčité právní pojmy a je tak nutno

ho vykládat prostĜednictvím judikatury,která bude v této kapitole rozebrána.Tato

kapitola bude také věnována expropriační titulům ve vyvlastnění,kde si lze položit

otázku,zda je v jejich pĜípadě na místě,aby prostĜednictvím těchto právních

pĜedpisů uskutečňováno vyvlastnění.

Ve tĜetí kapitole půjde o propojení nastínění ústavních principů a zásad pĜi

vyvlastňovacím (správním ) Ĝízení a jejich „praktické aplikace“ v právních

pĜedpisech.Kapitola je nazvaná jako „Obrana proti vyvlastnění“ a v této části
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budu věnovat pozornost samotnému vyvlastňovacímu Ĝízení a poté opravným

prostĜedkům,jakožto reakcím na výsledek vyvlastňovacího Ĝízení,prostĜednictvím

kterých se může vyvlastněný subjekt bránit.

8

2.Vyvlastnění v legislativě České republiky

2.1.Institut vyvlastnění

Tento institut pĜedstavuje obecný institut v sekci správního práva,který je zároveň

institutem velmi významným pro sekci stavebnictví.Vzhledem k zakotvení tohoto

institutu v Listině základních práv a svobod však celý rámec správního práva ještě

pĜekračuje.1

Vzhledem k faktu,že ústava ani jiné právní pĜedpisy pojem vyvlastnění nijak

nedefinují,zabýval se tímto Ústavní soud v jednom ze svých nálezů.V nálezu

uvedl,že pojem lze vykládat jednak induktivně,tedy na základě pozitivněprávní

úpravy toho institutu,tak také doktrinálně,tedy na základě definic,které jsou soudy

nejvyšších instancí podávané prostĜednictvím právní věty.

V teorii o tomto institutu je pak pojem vyvlastnění definován jako zásah,který

omezuje vlastnické právo ve prospěch díla,které je všeužitečného

charakteru.Právo vlastnické se tak tímto omezí ale současně dochází k založení

práva jiného zpravidla za kompenzační náhradu.2

2.2. Ústavní zakotvení vlastnického práva a vyvlastnění

Institut vyvlastnění je velmi úzce spjat s institutem vlastnického práva a jeho

omezením.Vlastnictví je v Listině základních práv a svobod (dále jen Listina)

upraveno jako právo vlastnit majetek.Obsah práva vlastnického pak není v Listině

vymezen ani nijak definován.Jeho charakter pĜedpokládá prováděcí právní úpravu

1
URNÍKOVÁ, Jana. Správní právo: zvláštní část : studijní text pro bakaláĜe. 1. vyd. Brno:

Masarykova univerzita, 2013,str.259

2
Nález ústavního soudu č.131/1řř4 ze dne 24.5 1994
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v jiných právních pĜedpisech.Je též pĜepokládána aktivní činnost zákonodárců pĜi

konkretizování výlučnosti určitého vlastnictví ze strany státu.3

2.2.1 Právo vlastnit majetek

Článek Listiny číslo 11 odst.1 obsahuje ustanovení:

“Každý má právo vlastnit majetek. Vlastnické právo všech vlastníků má stejný

zákonný obsah a ochranu. Dědění se zaručuje.“4

Vlastnictví bylo považováno za základní pĜirozené lidské právo již tím,že bylo

součástí Deklarace práv člověka a občana ze dne 26.Ř 17Řř,která byla vyhlášena

v období francouzské revoluce.V deklaraci je obsažena právní norma,která

považuje vlastnictví za nedotknutelné a nemůže ho být nikdo zbaven.Pouze

v pĜípadě nutnosti a v pĜípadě veĜejného zájmu,který bude upraven v zákoně a pod

podmínkou spravedlivé náhrady,může býti osoba vlastnického práva zbavena.5

Listina zakotvuje rovné vlastnické právo pro všechny subjekty včetně státu.Také

v pĜípadě pĜípustných prostĜedků ochrany vlastnického práva je zakotvena rovnost

všech subjektů. Listina institut vlastnictví nijak nedefinuje.Konstatuje však,že se

jedná o základní lidské právo,které má pĜirozenoprávní povahu.Vzhledem

k tomuto faktu se pak jedná o nezadatelné,nezcizitelné,nepromlčitelné a

nezrušitelné právo.6

2.2.2 Výlučné vlastnictví

Článek 11,odst 2 Listiny obsahuje ustanovení:

3 KLÍMA, Karel. Ústavní právo. 3., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
200, str.295

4 Viz čl.11 odst.1 Usnesení pĜedsednictva České národní rady č.2/1řř3 Sb., o vyhlášení Listiny
základních práv a svobod jako součástí ústavního poĜádku České republiky

5Viz KLÍMA, Karel. KomentáĜ k Ústavě a Listině. 2., rozš. vyd. Plzeň: Vydavatelství a
nakladatelství Aleš Čeněk, 200ř,str.1045
6 Tamtéž str. 1046-1047
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“ Zákon stanoví, který majetek nezbytný k zabezpečování potĜeb celé společnosti,

rozvoje národního hospodáĜství a veĜejného zájmu smí být jen ve vlastnictví státu,

obce nebo určených právnických osob; zákon může také stanovit, že určité věci

mohou být pouze ve vlastnictví občanů nebo právnických osob se sídlem v České a

Slovenské Federativní Republice.“7

Ve druhém odstavci tedy můžeme najít výjimky ze základního právního principu

nedotknutelnosti a rovnosti vlastnického práva,který je zakotven v odstavci

prvním.Listina tak vytváĜí prostor pro uskutečňování veĜejných zájmů ze strany

státu,protože umožňuje zákonem určit,který majetek může být výlučně pouze

v rukou státu.

Takovýto zákon však může být pĜijat pouze z důvodů zabezpečování potĜeb celé

společnosti nebo z důvodu rozvoje národního hospodáĜství a veĜejného zájmu.8

Ústavní soud v jednom ze svých nálezů respektuje v jenom ze svých nálezů právo

států pĜijímat právní pĜedpisy,které jsou považovány za nezbytné,aby upravily

užívání majetku v souladu s obecným zájmem.9

Ustanovení o zabezpečování potĜeb celé společnosti či o rozvoji národního

hospodáĜství státu tak dává politické moci velmi široký prostor pro omezení

vlastnických práv subjektů.Konflikt by tak musel být Ĝešen orgánem ochrany

ústavnosti,který by pĜihlédl k rovnému principu ochrany popsaném v prvním

odstavci článku 11 Listiny.Zákonem je také možné stanovit,že určité věci mohou

být pouze ve vlastnictví právnických osob nebo samotných občanů se sídlem

v České republice. Omezení dle tohoto odstavce se může týkat jakéhokoliv druhu

majetku,ale s podmínkou zachování stanoveného účelu daného majetku.10

Zákonodárce by měl pĜi výběru statků u kterých bude vlastnictví

omezeno,pĜihlédnout ke článku 7 Ústavy České republiky,který obsahuje

7Viz čl.11 odst.2 Usnesení pĜedsednictva České národní rady č.2/1řř3 Sb., o vyhlášení Listiny

[…]

V této kapitole se budeme zabývat podmínkami pro institut vyvlastnění,které upravuje 3-5§ zákona o vyvlastnění.Tyto podmínky vycházejí jak z tohoto právního předpisu,tak například z Listiny.Jedná se o tyto podmínky a právní zásady:
1) Veřejný zájem
2) Zásada subsidiarity vyvlastnění
3) Zásada přiměřenosti vyvlastnění
4) Náhrada za vyvlastnění
5) Přítomnost expropriačního titulu
3.2 Veřejný zájem ve vyvlastnění
Podle zákona o vyvlastnění je vyvlastnění dovoleno pouze pokud je pro účel,který je stanovený zákonem a také pokud veřejný zájem na dosažení tohoto účelu převažuje nad zachováním práv vyvlastněného subjektu. O veřejném zájmu hovoří také Listina v 11 ...
Veřejný zájem patří mezi neurčité právní pojmy a proto ho musíme interpretovat pomocí judikátů soudů.V nálezu Ústavního soudu č.198/95 ze dne 28.3 1996 se jednalo o veřejném zájmu na zachování stavby,která měla být odstraněna.Ústavní soud projednával ...
Jednalo se o případ,kdy město bez souhlasu soukromé osoby a na místě jejího pozemku vybudovalo novou stavbu.Soukromá osoba chtěla tuto stavbu ze svého pozemku odstranit,kdežto město argumentovalo tím,že existuje veřejný zájem na neodstranění stavby,pr...
Ústavní soud konstatoval,že pojem veřejný zájem je možno označit za zájem,který je obecný či obecně prospěšný.S odkazem na odbornou literaturu F. A. Hayeka v publikaci "Právo, zákonodárství a svoboda“ upozornil na fakt,že je často mylně naznačováno,že...
V mnoha případech však může dojít k situaci,kdy se uspokojení kolektivního zájmu subjektů neslučuje se zájmy,které jsou obecně pro společnost prospěšné.Ústavní soud vyhověl ústavní stížnosti soukromé osoby s konstatováním,že ekonomická nevhodnost odst...
Pojem veřejný zájem nesmí být v právních předpisech nijak konkretizován.Ústavní soud obdržel v minulosti návrh 18 senátorů,kteří chtěli zrušit §3 Zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů.
Tato norma obsahovala ustanovení:“Rozvoj a modernizace vodní cesty vymezené vodním tokem Labe od říčního km 129,1 (Pardubice), na státní hranici se Spolkovou republikou Německo a vodním tokem Vltava od říčního km 91,5 (Třebenice) včetně plavebního kan...
Ustanovení tedy obsahovalo normu,která definuje pojem veřejný zájem.Ústavní soud ve svém odůvodnění hovořil o tom,že všeobecnost obsahu je podstatným znakem zákona či právního předpisu.Výše zmíněnému ustanovení schází obecnost,protože upravuje jedineč...
Případná vyvlastnění,která by v souvislosti s tímto zákonem proběhla,by byla soudem přezkoumatelná soudem v rámci správního soudnictví.Tento přezkum by však vyloučil posoudit otázku existence veřejného zájmu na rozdíl od situace,kdy je tato otázka pře...
3.3 Princip subsidiarity ve vyvlastnění
Zákon o vyvlastnění nedovoluje přípustnost vyvlastnění,je-li možno práva k získání pozemku,který je potřebný pro dosažení účelu,získat dohodou s vlastníkem či jiným způsobem.
Cílem vyvlastnění je dosáhnout za pomoci obecně přijímaných a zákonem sankciovatelných důvodů „násilného“ přechodu vlastnických práv z vyvlastňovaného na vyvlastňovatele.Z tohoto důvodu je třeba dosáhnout podmínky,že přechodu práv z vyvlastňovaného na...
Zákon o vyvlastnění tedy zakotvuje pravidla,která zajišťují princip subsidiarity a tedy fakt,že než dojde k „násilnému“ vyvlastnění,musí být ze strany vyvlastňovatele učiněno maximum možných jiných řešení,při kterých se nemusí používat žádné represivn...
Předtím než vyvlastnitel může k vyvlastění přistoupit,musí se pokusit o uzavření smlouvy o získání práv k pozemku nebo ke stavbě,které jsou potřebné k dosažení pro uskutečnění účelu konkrétního vyvlastnění (účel je stanoven a upraven zákonem).Lhůta,v...
K návrhu smlouvy o získání vlastnických práv k pozemku ne ke stavbě,musí strana vyvlastňovatele předložit znalecký posudek.Podle tohoto posudku se určuje cena za získání těchto potřebných vlastnických práv.Dále musí obsahovat informace o účelu vyvlast...
V případě,že je součástí smlouvy část pozemku,musí být součástí smlouvy také geometrický plán,který konkrétní část pozemku přesně vymezuje. Obsahem smlouvy musí být ustanovení,které zaručí vyvlastňovanému právo na získání práv ke stavbě či pozemkům z...
Splnění podmínky není vyžadováno v případech,kdy není známá totožnost vyvlastňovaného a není znám jeho pobyt,nebo selhalo doručení poštou od příslušného správního úřadu.Dále není splnění podmínky vyžadováno případě,že je vyvlastňovaný omezen v dispoz...
V ojedinělém případě,kdy pozemek či stavba je ve spoluvlastnictví vyvlastnitele a vyvlastňovaného,lze vyvlastnění provést pouze v případě,že účelu vyvlastnění nelze dosáhnout zrušením tohoto spoluvlastnictví.
Obvyklá cena podle §10 odstavce1 a) se stanoví prostřednictvím Předpis č. 151/1997 Sb.Zákona o oceňování majetku a o změně některých zákonů ( dále jen „zákon o oceňování majetku“)Tento zákon hovoří o tom,že obvyklou cenou je rozuměna cena,která byla d...
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