PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil: LUKÁŠ HRUŠKA

Název práce: VYVLASTNĚNÍ

Vedoucí práce: JUDr. TOMÁŠ LOUDA CSc.

1. CÍL PRÁCE

Předložená práce zcela naplňuje veškeré požadavky stanovené pro práce bakalářské, zadání práce bylo splněno, práce tedy může být předložena k obhajobě.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Bakalant se rozhodl svoubakalářskou práci zaměřit na stále ještě aktuální problematiku vyvlastnění, byť relativně často bývá zpracovávána v bakalářských i diplomových pracích. Přesto se mu podařilo předložit práci, která zvolené téma zpracovává na velmi slušné úrovni. V zásadě kvalitní dílo vycházející bezpochyby z hlubšího studijního zájmu, doplňuje autortématu odpovídajícím výčtem literárních titulů teoretických i odborně praktických, byť by si zasloužil být rozsáhlejší a nadstandardním poznámkovým aparátem. Problematiku vyvlastnění analyzuje komplexně včetně významných sporů a příslušných judikátů. Rovněž s úspěchem se vyrovnal s odborným pojmoslovím, systémovým zakotvením i s komplexní analýzou rozsáhlé platné právní úpravy. Autor má zájem o zpracovávanou problematiku, což je práci jen ku prospěchu, svoji argumentaci a analýzu teoretickou vhodně ilustruje konkrétními příklady, včetně citace jejich výsledné judikatury. Přesto se však autor neubránil při analýzách platné právní úpravy značné popisnosti.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Po formální stránce nelze mít k předložené práci žádných připomínek, práce je přehledně strukturována, vybavena rozsáhlým poznámkovým aparátem i souborem pramenů a vychází z odborné teoretické literatury, autor umí pracovat s literaturou i poznámkovým aparátem – ten představuje jistý nadstandard.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Kromě výše uvedených poznámek, nezbyvá hodnotiteli než konstatovat, že předložená práce i přes svoji popisnost může být předložena k obhajobě, neboť představuje text, kterým se autorovi podařilo slušně skloubiti teoretické multidisciplinární znalosti studiem získané s poznatky praktickými.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

1. Jak a kdy započneme vyvlastňovati kulturní památky, které jejich majitelé ponechávají autosanaci?

2. Jaký jest názor autorův na fungování pojmu „ veřejný zájem“ a jeho právní vymezení?

3. Autor nechť blíže osvětlí změny horního zákona v souvislosti s pojednávanou problematikou vyvlastnění.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji s ohledem na výsledek obhajoby hodnocení velmi dobře až výborně.

V Praze dne 17.5.2015

JUDr. Tomáš Louda CSc.